Solicita o interessado a restituição de crédito de 20% (vinte por cento) do imposto sobre a renda retido na fonte � IRRF incidente sobre valores remetidos ou creditados a beneficiários residentes ou domiciliados no exterior a título de royalties, no valor de R$ 529.229,58 (Quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos), com base na Lei nº 11.196, de 2005, alínea �a�, do inciso V, do artigo 17; Decreto Lei nº 5.798/2006, artigo 3º, inciso V, alínea �a�, e Portaria nº 823, de 31/10/2006.
FUNDAMENTAÇÃO
A Portaria nº 769, de 9 de dezembro de 2002, publicada no DOU de 10 de dezembro de 2002, aprovou o Programa de Desenvolvimento Tecnológico Industrial � PDTI de titularidade da empresa PIRELLI PNEUS S.A. com direito a reconhecimento de créditos até o valor acumulado de R$ 3.712.995,00 (Três milhões, setecentos e doze mil, novecentos e noventa e cinco reais) (fls. 1474).
A Portaria MCT nº 542, de 18 de agosto de 2005, alterou o artigo 1º, inciso III, da Portaria MCT nº 769. A alteração modificou o limite do crédito para o valor de R$ 8.072.388,00 (Oito milhões, setenta e dois mil e trezentos e oitenta e oito reais) (fls. 1475).
Posteriormente, em 31 de outubro de 2006, a Portaria MCT nº 823 revogou, a pedido do interessado, a Portaria MCT nº 769/2002 (fls. 1472):
Art. 1º Revogar, a pedido da interessada, a Portaria MCT nº 769, de 9 de dezembro de 2002,

[...]

Solicita o interessado a restituição de crédito de 20% (vinte por 

cento) do imposto sobre a renda retido na fonte – IRRF incidente sobre 

valores remetidos ou creditados a beneficiários residentes ou domiciliados no 

exterior a título de royalties, no valor de R$ 529.229,58 (Quinhentos e vinte e 

nove mil, duzentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos), com base 

na Lei nº 11.196, de 2005, alínea “a”, do inciso V, do artigo 17; Decreto Lei 

nº 5.798/2006, artigo 3º, inciso V, alínea “a”, e Portaria nº 823, de 

31/10/2006. 

FUNDAMENTAÇÃO 

A Portaria nº 769, de 9 de dezembro de 2002, publicada no DOU de 

10 de dezembro de 2002, aprovou o Programa de Desenvolvimento 

Tecnológico Industrial – PDTI de titularidade da empresa PIRELLI PNEUS 

S.A. com direito a reconhecimento de créditos até o valor acumulado de R$ 

3.712.995,00 (Três milhões, setecentos e doze mil, novecentos e noventa e 

cinco reais) (fls. 1474). 

A Portaria MCT nº 542, de 18 de agosto de 2005, alterou o artigo 1º, 

inciso III, da Portaria MCT nº 769. A alteração modificou o limite do crédito 

para o valor de R$ 8.072.388,00 (Oito milhões, setenta e dois mil e trezentos 

e oitenta e oito reais) (fls. 1475). 

Posteriormente, em 31 de outubro de 2006, a Portaria MCT nº 823 

revogou, a pedido do interessado, a Portaria MCT nº 769/2002 (fls. 1472): 

Art. 1º Revogar, a pedido da interessada, a Portaria MCT nº 

769, de 9 de dezembro de 2002, publicada no Diário Oficial